证券代码：000597          证券简称：东北制药       编号：2014－016

关于公司部分土地及地上建筑完成交接的补充公告

根据《关于公司部分土地及地上建筑完成交接的公告》（公

告编号 2014-014）进行如下内容的补充：

一、基本情况说明

根据 2013年 7月 24日公司与沈阳市铁西区人民政府签署的

协议约定，公司将位于重工北街 37 号的北厂区 92,112 平方米土

地及地上建筑物于 2014 年 11 月 30 日前移交沈阳市铁西区人民

政府，每平方米按照 3,803.85 元价格进行补偿。2014年 3 月 27

日，公司将北厂区 92,112 平方米土地面积中的 30,251 平方米的

土地使用权及地上建筑物移交给沈阳市铁西区人民政府，根据协

议约定将从沈阳市铁西区人民政府获得 115,070,266.35 元补偿

款。公司对该部分资产不再拥有所有权和控制权。

二、适用的会计处理

本次取得补偿付出了相应的对价，因此本事项不属于《企业

会计准则第 16 号——政府补助》而是应该按照固定资产、无形

资产的会计准则规定进行会计处理。由于本次的补偿款不是从财

政预算直接拨付并且不属于公共利益进行搬迁，不适用于《企业

会计准则解释第 3 号》的处理。

根据收入确认原则：本次资产处置行为，由于资产已经移交，

http://www.chinaacc.com/new/63/64/77/2006/3/li7073225613360029262-0.htm
http://www.chinaacc.com/new/63/64/77/2006/3/li7073225613360029262-0.htm
http://www.chinaacc.com/new/63/64/77/2006/3/li7073225613360029262-0.htm

资产所有权上的主要风险和报酬已转移给政府；公司已失去对该

资产的实质控制权；根据协议的约定收入和资产账面余值（净值）

能够可靠计量；因为有政府良好的信誉作为保证，本次资产处置

相关的经济利益很可能流入公司。公司已履行了协议约定的相应

义务，综上，公司对该资产处置进行了确认收入的处理，符合企

业会计准则的相关规定。

三、对公司 2014年第一季度业绩的影响

由于 30251 平方米土地（及地上建筑物）与政府部门完成交

接后，公司可根据协议获得 115,070,266.35 元补偿款，扣除该

等资产（土地、房屋及建筑物等）的账面净值，预计本次土地等

资产移交将增加公司 2014 年第一季度利润 8500 万元左右。

四、其他说明

根据 2013 年 7 月 24 日公司与沈阳市铁西区人民政府签署的

协议的约定，公司位于重工北街 37 号的北厂区尚余 61,861 平方

米土地及地上建筑物，该项资产于 2014 年 11 月 30 日前移交沈

阳市铁西区人民政府，在上述资产移交时公司将按照上述会计原

则进行处理并及时履行披露义务。

特此说明。

东北制药集团股份有限公司

二 0 一四年三月二十八日